
Società della Salute della Lunigiana

ASSEMBLEA DEI SOCI

____________________________________________________________________________

Deliberazione n. 10 del 29 Dicembre  2022

____________________________________________________________________________

OGGETTO: Indirizzi generali per l'aggiornamento del Piano Triennale Prevenzione della corruzione 

e Trasparenza  Società della Salute della Lunigiana per il triennio 2023 - 2025



ASSEMBLEA DEI SOCI

NOME  E CARICA PRESENTI ASSENTI QUOTE
COGNOME

COMUNI:

AULLA KATIA  TOME’
ASSESSORE
DELEGATO X 21

BAGNONE GIOVANNI GUASTALLI SINDACO X 3

CASOLA IN L. RICCARDO  BALLERINI SINDACO X 2
COMANO ANTONIO MAFFEI SINDACO X 1

FILATTIERA ANNALISA FOLLONI SINDACO X 4
FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI SINDACO X 14
FOSDINOVO CAMILLA BIANCHI SINDACO X 9
LICCIANA

NARDI RENZO MARTELLONI SINDACO X 9
MULAZZO CLAUDIO NOVOA SINDACO X 4

PODENZANA RICCARDO VARESE

VICE SINDACO
DELEGATO –

PRESIDENTE SDS X 4
PONTREMOLI JACOPO MARIA FERRI SINDACO X 14

TRESANA MATTEO MASTRINI SINDACO X 4
VILLAFRANCA

L. FILIPPO BELLESI SINDACO X 9

ZERI DANIELA MONALI
CONSIGLIERE

DELEGATO X 2
AZIENDA USL

TOSCANA
NORD MARIA LETIZIA CASANI DIRETTORE GENERALE X 50
OVEST

L’anno duemilaventidue,  il  giorno ventinove  (29)  del  mese di  Dicembre,  alle  ore 16,10 in
modalità  mista,   alcuni  componenti   in  presenza  ed  altri  in   video  conferenza,  indetta  dal
Presidente SdS, la SdS Lunigiana prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la
sotto riportata deliberazione:



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

DELLA  SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società della
salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di autonomia
amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la  quale  la  Regione  attua  le  proprie
strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società
della salute svolge la propria attività mediante assegnazione diretta delle risorse”; 

VISTI  lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute della Lunigiana;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019  “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non di diritto della
Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento della regolare
costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina del Direttore
della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 14 del 06/05/2022 avente ad oggetto “Direzione Società della
Salute della Lunigiana attribuzione incarico temporaneo di Direttore della Società della Salute facente funzioni al
Dr. Amedeo Baldi” fino al 31/12/2022; 

VISTA la deliberazione  del  Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest  n.  507 del  12/05/2022,
immediatamente  eseguibile,  avente  ad oggetto “Recepimento  della  Delibera  n.  14 del  06/05/2022 della  Giunta
esecutiva della Società della Salute Lunigiana e contestuale conferma delle deleghe di Responsabile di Zona al
dirigente incaricato dalla Società della Salute come Direttore facente funzioni”;

VISTO  il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  Regionale  2018  –  2020  approvato  con  deliberazione  Consiglio
Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di Salute
(PIS) 2020-2022 e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”; 

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  23  /02/2021  “Approvazione  Programma  Operativo
Annuale (POA) 2021”; 



VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  28  /02/2022  “Approvazione  Programma  Operativo
Annuale (POA) 2022”; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di previsione
anno 2023”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la quale è stato nominato il
Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in
data 30/06/2025

PRESA VISIONE:
-  della  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che prevede la  predisposizione del Piano triennale della prevenzione
della corruzione,
- del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i che contiene le disposizioni per il “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” ,

-  della  Deliberazione  ANAC  n. 1064 del  13 novembre 2019 -  Piano Nazionale  Anticorruzione  2019  che detta
indicazioni alle PP.AA per la predisposizione dei PTPC;

- del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal Consiglio  dell' ANAC il 16 novembre 2022;
- del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, che ha previsto che le
pubbliche amministrazioni adottino entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO);
 
DATO ATTO CHE gli organi di indirizzo politico devono avere un ruolo pro attivo nel processo di definizione
delle strategie di prevenzione della corruzione e nella elaborazione del  PTPCT sia nella fase dell'individuazione che
nella fase dell'attuazione;

TENUTO  CONTO, altresì,  anche  sulla  base  di  precedenti  determinazioni   ANAC  che  gli  enti  territoriali
caratterizzati  dalla presenza di due organi di indirizzo politico,  uno generale,  Il  Consiglio, ed uno esecutivo, la
Giunta, si ritiene utile che l'Assemblea approvi un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre
l'organo esecutivo resti competente per l'adozione finale;

PRESO ATTO degli Orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e Trasparenza 2022 approvati dal Consiglio
dell’Autorità il 2 febbraio 2022;

PRESO  ATTO delle  indicazioni  fornite  dall’Autorità  con  il  PNA  2022  che  stabilisce,  tra  l’altro,  misure
semplificate per gli Enti di piccole dimensioni anche con riferimento al PIAO; 

REPUTATO, conseguentemente, necessario approvare il documento ai cui all'allegato A)  “Indirizzi generali per
l'aggiornamento del PTPCT  2023-2025 ai  quali la giunta esecutiva dovrà attenersi  in fase di approvazione del
documento;

DATO ATTO, altresì, che tali indirizzi costituiscono per la Società della Salute della Lunigiana obiettivi strategici;

VISTO il documento in questione  predisposto  dal Responsabile della prevenzione della Corruzione e trasparenza e
sul  quale  l'  Assemblea  dei  soci  nella  seduta  odierna  dovrà  esprimere  il  proprio  parere  al  fine  di  procedere
all’approvazione dello stesso;

RITENUTO di attribuire al presente provvedimento il carattere di immediata esecutività per gli atti conseguenti; 

VERIFICATA, la presenza del quorum per la validità delle sedute pari ad otto membri, prevista dell’art. 8 dello



statuto e riscontrata la maggioranza delle quote così come previsto dell’art. 9 dello statuto;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella forma e
nella sostanza;

DATO ATTO  che, in base alla istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, tale  provvedimento è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

ENTE NOME E COGNOME QUOTE FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

AULLA KATIA  TOME’ 21 x  

COMANO ANTONIO MAFFEI 1 x  

FILATTIERA ANNALISA FOLLONI 4 x  

FIVIZZANO GIANLUIGI GIANNETTI 14 x  

FOSDINOVO CAMILLA BIANCHI 9 x  

LICCIANA N. RENZO MARTELLONI 9 x  

MULAZZO CLAUDIO  NOVOA 4 x  

PODENZANA RICCARDO VARESE 4 x  

PONTREMOLI JACOPO  MARIA  FERRI 14 x  

TRESANA MATTEO MASTRINI 4 x  

VILLAFRANCA FILIPPO BELLESI 9 X  

ZERI DANIELA MONALI 2 x  

AZIENDA USL TNO MARIA LETIZIA CASANI 50 x  

COMPONENTI QUOTE
VOTANTI 13 145
VOTI FAVOREVOLI 13 145
VOTI CONTRARI 0 0
ASTENUTI 0 0

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI APPROVARE  il documento di cui all'allegato A)   Indirizzi generali per l'aggiornamento
del Piano Triennale Prevenzione della corruzione e Trasparenza  della Società della Salute della
Lunigiana per il triennio 2023 – 2025;

2) DI DARE ATTO  che gli indirizzi generali costituiscono obiettivi strategici per la  Società
della Salute della Lunigiana;



3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di  impegni di
 spesa;

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5)DI  PUBBLICARE  il   presente  atto  all'albo  on  line  del  consorzio  e  nella  Sezione
Amministrazione trasparente Sezione anticorruzione e Trasparenza alla voce altri contenuti;

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale.

=====================================================================

                     Il  Direttore f.f. SdS      Il Presidente
                 f.to   Dr. Amedeo Baldi                                                      f.to    Riccardo Varese

=====================================================================



====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo  on line del Consorzio della Società
della Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 30/12/2022

f.to  IL FUNZIONARIO ADDETTO

=====================================================================


